
 

DETERMINAZIONE N. 80/2017 
 
Oggetto 
Istituzione del Forum nazionale per l’e-procurement 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 
integrazioni, recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, ed in particolare l’articolo 212, comma 1, lett. d) che prevede di 
“promuovere la realizzazione, in collaborazione con i soggetti competenti, di un 
piano nazionale in tema di procedure telematiche di acquisto, al fine della 
diffusione dell'utilizzo degli strumenti informatici e della digitalizzazione delle 
fasi del processo di acquisto.”; 

CONSIDERATO l’interesse manifestato dalle Pubbliche Amministrazioni e dai 
soggetti privati in materia di e-procurement; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 212, comma 1, del Dlgs. 50/2016 è 
istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri una Cabina di regia con il 



 

 2 

compito, tra l’altro, di promuovere la realizzazione di un piano nazionale in tema 
di procedure telematiche di acquisto; 

CONSIDERATO che la Cabina di regia, nel corso della riunione del 14 
dicembre 2016, ha deciso di delegare ad un gruppo di lavoro principale, 
coordinato da AgID, l’attuazione del sistema nazionale di e-procurement 
pubblico; 

CONSIDERATO il documento di Strategia per la riforma del sistema degli 
appalti pubblici, inserito nel Piano d'azione condizionalità ex-ante “Appalti 
pubblici”, allegato all'Accordo di partenariato italiano 2014 – 2020, e, in 
particolare, l’azione in esso prevista riguardante la necessità di assegnare a un 
Forum nazionale dell’e-procurement compiti di consultazione, proposta e 
monitoraggio – e garantire il coordinamento con la struttura di governance 
dedicata all' e- procurement; 

CONSIDERATO che la Cabina di regia, nel corso della riunione del 14 
dicembre 2016, ha deciso che il Forum sarà istituito da AgID, in qualità di ente 
coordinatore del gruppo di lavoro principale creato nell’ambito della Cabina di 
regia per la definizione del piano di e-procurement; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di creare uno spazio idoneo alla 
realizzazione delle attività di consultazione, proposta e monitoraggio nell’ambito 
dell’e-procurement e inoltre di garantire il coordinamento con la struttura di 
governance dedicata; 

VISTA la nota n. prot. 4160 del 17 febbraio 2017 con cui si acquisisce il parere 
favorevole del Capo del Dipartimento dell'Amministrazione Generale, del 
personale e dei servizi del Ministero dell’Economia e delle Finanze Cons. Luigi 
Ferrara a presiedere congiuntamente il Forum nazionale dell’e-procurement; 

VISTA la nota del responsabile dell’Area Pubblica amministrazione con la quale 
viene proposta l’istituzione di un Forum nazionale dell’e-procurement e ritenuto 
di approvarla; 
 

DETERMINA 
 
1. È istituito il Forum nazionale dell’e-procurement, presieduto dall’Agenzia 

per l’Italia Digitale e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 
finalità di consultazione, proposta e monitoraggio e per garantire il 
coordinamento con la struttura di governance dedicata all' e-procurement, e 
in particolare con i seguenti compiti: 

- esaminare la vigente normativa nazionale ed europea in materia di e-



 

 3 

procurement e le relative proposte di modifiche normative; 
- diffondere le informazioni sui temi dell’e-procurement mediante 

seminari, convegni, articoli di stampa ecc.; 
- individuare e favorire lo scambio di esperienze e di best practice per 

facilitare l’emergere di soluzioni interoperabili; 
- monitorare l’evoluzione del mercato dell’e-procurement; 
- sviluppare e approfondire tematiche sull’ e-procurement anche segnalate 

da operatori di mercato e da pubbliche amministrazioni attraverso 
l’attivazione di gruppi di lavoro. 

 
2. Al Forum partecipano: 

- Pubbliche amministrazioni; 
- Associazioni di Operatori economici; 
- Provider di tecnologie del settore; 
- Università e istituti di ricerca. 

 
3. Il Forum prevede una Presidenza congiunta formata dal Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott. Antonio Samaritani, e dal Capo del 
Dipartimento dell'Amministrazione Generale, del personale e dei servizi del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Cons. Luigi Ferrara, e una 
Segreteria tecnica preposta all’organizzazione e gestione delle riunioni e 
seminari e alla produzione e diffusione della documentazione informativa e 
tecnica. 
 

4. L’iscrizione e la partecipazione al Forum è a titolo gratuito. 
 

5. Il funzionamento del Forum è disciplinato dal regolamento allegato alla 
presente determina.  
 

6. Tutti i documenti, gli strumenti e ogni altro prodotto realizzati nell’ambito 
del Forum sono di esclusiva proprietà dell’AgID e sono pubblicati 
sull’apposita sezione del sito AgID. 

 
 
Roma, 30 marzo 2017 
 
Antonio Samaritani 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL FORUM NAZIONALE  


DELL’E-PROCUREMENT 


(DETERMINAZIONE N 80 DEL 30 MARZO 2017) 


 


 


 







 2/5 


 


INDICE 


 


1 PRINCIPI GENERALI .................................................................................................................... 3 


1.1 COMPOSIZIONE E COMPITI DEL FORUM ................................................................................................ 3 


1.2 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ................................................................................................... 3 


2 FUNZIONAMENTO DEL FORUM ................................................................................................... 3 


2.1 ISCRIZIONE AL FORUM ........................................................................................................................ 3 


2.2 SEGRETERIA TECNICA DEL FORUM ...................................................................................................... 3 


2.3 RIUNIONI DEGLI ISCRITTI AL FORUM ..................................................................................................... 4 
2.4 COSTITUZIONE DI GRUPPI DI LAVORO (GDL) DEL FORUM ...................................................................... 4 


2.5 COMPITI DEL FORUM .......................................................................................................................... 4 


2.6 REDAZIONE DEI VERBALI DEL FORUM .................................................................................................. 5 


 


 







 3/5 


 


1 PRINCIPI GENERALI 


1.1 COMPOSIZIONE E COMPITI DEL FORUM 


La composizione e i compiti del Forum sono disciplinati dalla Determinazione AgID n. 30 del 
marzo 2017. 


1.2 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 


Il presente Regolamento viene approvato dal Direttore Generale AgID. La Presidenza del Forum 
autonomamente o su richiesta degli iscritti può proporre modifiche al regolamento da sottoporre 
al Direttore Generale AgID per l’approvazione. 


2 FUNZIONAMENTO DEL FORUM 


2.1 ISCRIZIONE AL FORUM 


I soggetti interessati a partecipare al Forum possono presentare domanda di iscrizione inviando 
una mail all’attenzione della Presidenza del Forum all’indirizzo: 
forum_eprocurement@agid.gov.it . La domanda è accolta se non è trasmessa comunicazione di 
diniego entro 10 giorni dalla data del ricevimento della domanda di iscrizione. L’elenco degli 
iscritti è pubblicato sul sito AgID nella specifica sezione dedicata al Forum. 


2.2 SEGRETERIA TECNICA DEL FORUM 


Per lo svolgimento dei propri compiti, il Forum si avvale di una Segreteria tecnica la cui 
composizione è stabilita dalla Presidenza del Forum in relazione ai compiti indicati nel presente 
Regolamento. 


La Segreteria cura in particolare: 


a. la convocazione delle riunioni del Forum e la redazione dei relativi verbali; 


b. la comunicazione con gli iscritti al Forum; 


c. la divulgazione e l’archiviazione degli atti del Forum nonché la gestione della sezione del 
sito AgID dedicata al Forum; 


d. l’attuazione delle procedure di iscrizione al Forum; 


e. supporto ai gruppi di lavoro istituiti su specifiche tematiche. 



mailto:forum_eprocurement@agid.gov.it





 4/5 


 


2.3 RIUNIONI DEGLI ISCRITTI AL FORUM 


Su disposizione della Presidenza, la Segreteria tecnica convoca le riunioni presso la sede 
dell’AgID. La convocazione, da effettuarsi con un preavviso minimo di 7 giorni solari, avviene 
tramite messaggi di posta elettronica. Ciascun iscritto può usare lo stesso mezzo per confermare 
la propria partecipazione. 


L’assemblea degli iscritti si riunisce almeno 2 volte l’anno. 


Il documento di convocazione delle riunioni deve indicare il relativo ordine del giorno. La 
Segreteria mette a disposizione dei partecipanti la documentazione pertinente all’ordine del 
giorno e eventuali documenti di interesse, trasmessi dagli iscritti alla Segreteria del Forum entro 
2 giorni antecedenti la data della riunione. Su disposizione della Presidenza e in funzione degli 
argomenti trattati, esperti di settore e rappresentanti di categoria possono essere chiamati a 
partecipare alle riunioni degli iscritti. 


2.4 COSTITUZIONE DI GRUPPI DI LAVORO (GDL) DEL FORUM 


La Presidenza provvede a costituire GdL specifici sulla base delle esigenze e dei compiti affidati 
al Forum. I componenti dei GdL vengono individuati nel corso delle riunioni del Forum sulla 
base delle competenze e disponibilità dei singoli iscritti. Ai GdL possono partecipare anche 
soggetti esperti in materia di e-procurement non iscritti. La costituzione dei gruppi di lavoro 
avviene con comunicazione formale sottoscritta dalla Presidenza agli iscritti nella quale sono 
riportati i compiti, i tempi di realizzazione nonché la composizione del GdL. La partecipazione 
ai GdL è a titolo gratuito. I GdL stilano con frequenza indicata della Presidenza, una relazione 
sull’andamento dei lavori del gruppo segnalando eventuali criticità. 


2.5 COMPITI DEL FORUM 


Sulla base di quanto previsto dalla Determinazione AgID n. 80 del 30 marzo 2017, il Forum ha 
finalità di consultazione, proposta e monitoraggio e di garantire il coordinamento con la struttura 
di governance dedicata all' e-procurement, e in particolare svolge i seguenti compiti: 


- esaminare la vigente normativa nazionale ed europea in materia di e-procurement e le relative 
proposte di modifiche normative; 


- diffondere le informazioni sui temi dell’e-procurement mediante seminari, convegni, articoli 
di stampa ecc.; 


- individuare e favorire lo scambio di esperienze e di best practice per facilitare l’emergere di 
soluzioni interoperabili; 


- monitorare l’evoluzione del mercato dell’e-procurement; 







 5/5 


 


- sviluppare e approfondire tematiche sull’ e-procurement anche segnalate da operatori di 
mercato e pubbliche amministrazioni attraverso l’attivazione di gruppi di lavoro. 


Tutti i documenti, gli strumenti e ogni altro prodotto realizzati nell’ambito del Forum sono di 
esclusiva proprietà dell’AgID. 


2.6 REDAZIONE DEI VERBALI DEL FORUM 


I verbali, redatti dalla Segreteria tecnica, vengono inviati, con messaggio elettronico, ai 
partecipanti alla riunione entro dieci giorni solari dalla data della riunione. 


Ciascun partecipante in relazione alle posizioni assunte nel corso della riunione, può chiedere, 
entro 10 giorni dal ricevimento, correzioni ed integrazioni al testo, che la Segreteria avrà cura di 
valutare ed eventualmente apportare. In caso di modifiche il verbale verrà trasmesso nuovamente 
a tutti i partecipanti e si considererà approvato qualora al termine di 10 giorni non pervengano 
ulteriori richieste di variazioni.  


Il verbale approvato viene trasmesso per email dalla Segreteria tecnica a tutti gli iscritti al 
Forum. 


 


Antonio Samaritani 





		REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL FORUM NAZIONALE

		DELL’E-PROCUREMENT

		(DETERMINAZIONE N 80 DEL 30 MARZO 2017)

		1  Principi generali

		1.1 Composizione e compiti del Forum

		1.2 Approvazione del Regolamento



		2 Funzionamento del forum

		2.1 Iscrizione al Forum

		2.2 Segreteria tecnica del forum

		2.3 Riunioni degli iscritti al Forum

		2.4 Costituzione di gruppi di lavoro (GdL) del Forum

		2.5 Compiti del Forum

		2.6 Redazione dei verbali del Forum





		2017-03-30T12:20:31+0200
	ANTONIO SAMARITANI




